ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 - Bloco 109 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fone: (44) 3011-4478 - FAX: (44) 3011-4246 – e-mail: sec-daa@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

EDITAL N o  039/2013-DAA

CERTIDÃO
Certifico que o presente Edital foi publicado

no dia 06/12/2013 no endereço eletrônico
www.daa.uem.br, na Secretaria da DAA e
nas Secretarias Acadêmicas dos Câmpus
Regionais da UEM, nos municípios de
Cianorte, Cidade Gaúcha, Diamante do
Norte, Goioerê, Ivaiporã e Umuarama.

Ricardo Guimarães Santana Coutinho
Secretário

 Cancela matrícula de alunos de cursos
de graduação por não apresentação de
documentos.

O Diretor de Assuntos Acadêmicos da Universidade Estadual de Maringá

(DAA/UEM), no uso de suas atribuições e a fim de cumprir o disposto nos seguintes
instrumentos normativos:

 os editais nºs 027 e 032/2013-DAA, que estabelecem prazo a alunos de cursos de

graduação para a apresentação de documentos de matrícula, publicados no site
www.daa.uem.br e enviados aos emails institucionais dos envolvidos;

 a Resolução n° 092/94-CEP, de 17 de agosto de 1994 , que estabelece normas
para o registro acadêmico e matrícula inicial nos cursos de graduação, para os
ingressantes por concurso vestibular;

 o Item 2.2 do Manual do Candidato dos Concursos Vestibulares de Inverno e
Verão, publicado no endereço eletrônico www.cvu.uem.br;

as regulamentações pertinentes aos diversos processos seletivos de ingresso
(portadores de diploma, transferências, vestibular indígena e matrícula sub-judice),
distintos dos concursos vestibulares,

TORNA PÚBLICO:

 1. Com fundamento no Item 2.2 (Matrícula e chamadas subsequentes) do Manual
do Candidato dos Concursos Vestibulares de Inverno e Verão da UEM, bem como as
regulamentações pertinentes aos diversos processos seletivos de ingresso distintos dos
concursos vestibulares, o CANCELAMENTO DA MATRÍCULA  dos alunos abaixo
relacionados em virtude da não apresentação da documentação necessária para a
efetivação da mesma:

DOCUMENTOS PENDENTES
RA NOME CURSO

(1) (2) (3) (4) (5)

19180 ELIANE BREDOW ENGENHARIA DE PRODUÇÃO A  F

21917 MARIA HELENA DA SILVA LETRAS   F

25592 WALDINEIA MARIA DA S. DAL'BOIT FÍSICA - EAD F    F

48870 GUILHERME DA COSTA SILVA ESTATÍSTICA F  F

48968 LUIZ CARLOS GOMES FILHO FÍSICA   A  F

51026 LIGYA DE SOUZA MORAES LETRAS F

57466 EMELY PUJOLLI DA SILVA FÍSICA F

58801 CHRYSTIAN RONALDO SILVA HISTORIA F

59543 WELISON REGIS LOURENCO DIREITO   F

60204 NEIDE DOS SANTOS PEDAGOGIA   F

62190 JOAO ANGELO ROZIN ENGENHARIA MECÂNICA F    F

64982 NAYRA LIMA REIS LETRAS - EAD   F

64987 MAICON ZIPPERER LETRAS - EAD   F

ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Edital nº 039/2013-DAA,  fls. 2

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 - Bloco 109 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fones: (44) 3011-4472 / 3011-4574 - (FAX) 3011-4246 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

DOCUMENTOS PENDENTES
RA NOME CURSO

(1) (2) (3) (4) (5)

65010 JULIANA BRAVIN PICCOLO LETRAS - EAD F

65056 CLEYTON QUEIROZ MELO ENGENHARIA DE PRODUÇÃO   F

65057 SILVESTRE DAUFENBACH JUNIOR ENGENHARIA DE PRODUÇÃO   F

65101 LARISSA IMIANOSKI VIEIRA MATEMÁTICA F  F

65163 ANDRESSA MARA DA S. ANTONIASSI LETRAS   F

65382 ALEX RAVAL BERTOZZI EDUCAÇÃO FÍSICA   F  F

65383 PAULO VITOR SERON EDUCAÇÃO FÍSICA F  F

65384 VALDICEA DOS SANTOS LOVERDI EDUCAÇÃO FÍSICA A  A  A

65894 SUELEN JOVANA TEIXEIRA RIBEIRO HISTÓRIA - EAD A    A

67673 CARLOS A. DE OLIVEIRA DRAPE ENGENHARIA MECÂNICA F    F

68633 JESSER DE MOURA CAMPAROTO ENGENHARIA TEXTIL A

68920 RENAN DIAS DA SILVA AGRONOMIA     F

69344 BRUNA CRISTIANE D. FRANCISCO HISTORIA - CRV   F  F

69844 GUSTAVO NEGRO DEVEQUI ENGENHARIA AGRICOLA (CAR) A    A

70267 FABRICIO AKIHIRO KUMASSAKA MEDICINA VETERINARIA (CAU)     F

70589 MARCELA ARIADNE PAGLIACI DIREITO   A

70591 PEDRO HENRIQUE CALVO FRACASSO DIREITO   F

70599 LAIS SANTANA CELESTINO ZOOTECNIA   A  A

70600 MARCOS THADEU PIFFER FILHO DIREITO   A

70613 RENATO AUGUSTO R. DE OLIVEIRA DIREITO F  F

70622 JULIO CESAR PEREIRA DOS SANTOS EDUCAÇÃO FÍSICA F  F

70623 FABRICIO ADRIANO DA SILVA EDUCAÇÃO FÍSICA A  A  A

70626 GABRIELA SASSO S. RESENDE MÚSICA   F

70630 MONICA NOGUEIRA FERREIRA EDUCAÇÃO FÍSICA A

70667 VINICIUS DE OLIVEIRA CORREIA AGRONOMIA     A

70723 CLEVERSON KNOP ZOOTECNIA A

70730 ELTON ALEXANDRE DE A. MATTA FÍSICA - EAD   F

70734 PRISCILA AKIE GOTO ENGENHARIA DE ALIMENTOS   F

70775 JOAO MIGUEL AIUB MÚSICA F

71676 ANDRE RICARDO CRUZ ORTEGA CIENCIAS SOCIAIS   F

76774 VALMIR CARLOS GUIDO JUNIOR GEOGRAFIA   F

76794 TANEA SILVA DE AGUIAR LETRAS - EAD F A A  A

76935 NATHALIA ROSCHILDT ENGENHARIA DE PRODUCAO

77298 PATRICIA APARECIDA BORGES TECNOLOGIA EM ALIMENTOS (CAU)  A A

77616 CAIO VINICIUS S. DE MENDONCA EDUCACAO FISICA F

77746 LIGIA FABIANA BARBOSA LETRAS     F

77758 LUIZ HENRIQUE CODONHO LETRAS   F

77836 JHAMES FORSTER TECNOLOGIA EM ALIMENTOS (CAU)     F

77880 MIRELLA VASCONCELOS ALVES LETRAS - EAD A I I  A

77890 KARLA SIQUEIRA FONTES TECNOL. EM MEIO AMBIENTE (CAU) A A A  A

77943 JOSE ANGELO DOSSI TECNOL. EM MEIO AMBIENTE (CAU) A  A  A

77952 ANDRE BORGES DIAS EDUCACAO FISICA     F

78018 GISLAINE SIMONE DOS SANTOS LETRAS - EAD   I  F

78109 MARIA LUIZA ZAMBON HOLZMANN ADMINISTRACAO     F

78146 SIMONE PEREIRA DA SILVA LETRAS - EAD A A A  A

78316 CLAUDIA SIMONE DO AMARAL LETRAS - EAD     F

78340 VINICIUS ALMEIDA MENOLLI ODONTOLOGIA   F

78348 MONICA RIGOLE LETRAS - EAD     F

78382 DANIELLE FERNANDA THOME TEC. EM CONSTRUCAO CIVIL (CAU)     F

78385 MICHELE ANDREUSSI LETRAS - EAD     F

78457 CAROLINA GHIRELLO PIRES LETRAS   F

78614 MONICA OLIVEIRA C. FERREIRA SECRETARIADO EXECUT. TRILINGUE   F

ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Edital nº 039/2013-DAA,  fls. 3

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 - Bloco 109 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fones: (44) 3011-4472 / 3011-4574 - (FAX) 3011-4246 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

DOCUMENTOS PENDENTES
RA NOME CURSO

(1) (2) (3) (4) (5)

78732 AZENIL RAMOS BERNARDO LETRAS - EAD   A  F

78864 MAYRA PELEGRINELLO PANAGE ADMINISTRACAO  A A

78896 EDUARDO BEZERRA DA SILVA LETRAS - EAD  A A  A

78898 CAROLINE SIMIONATO SERVICO SOCIAL (CRV)     F

78938 DANIELLI ALVES DA SILVA LETRAS - EAD A  F  A

79039 IVANILDA GOMES DOS SANTOS HISTORIA - EAD   F

79106 LUANA DEMEU MORENO LETRAS - EAD F

79108 MARCIO PEREIRA RAMALHO GEOGRAFIA     F

79153 ADRIELE COSTA ROSSIN LETRAS - EAD     F

79215 ERICA ROSIANE RODRIGUES LETRAS - EAD     F

79322 GISLAINE CALIXTO GOUVEIA LETRAS - EAD A    F

79329 RODRIGO GUIMARAES LETRAS - EAD     F

79353 JUARI DE SOUZA PEREIRA LETRAS - EAD  A A

79397 BEATRIZ PERICELLI GIBIN LETRAS   F

79410 JUSTINA LUCENA DA SILVA LETRAS - EAD     F

79432 FERNANDA DOS SANTOS GALVAO LICENCIATURA PLENA EM CIENCIAS     F

79480 CAMILA BATISTA CARNIATTO LETRAS     F

79506 VANESSA DE PAULA BONATTI HISTORIA - EAD     F

79526 ANA FLAVIA DE CARVALHO. LETRAS - EAD   F

79529 IANDEIARA DE BRITO LETRAS - EAD     F

79531 AMANAIARA DE BRITO LETRAS - EAD     F

79592 RENATA FERREIRA MAZZEI CIENCIAS BIOLOGICAS A A A  A

79622 NEUSA ROSA DE LIMA LETRAS - EAD A A A  A

79632 ERIKO VINICIOS A. DE ALMEIDA EDUCACAO FISICA A

79668 ANDREA GABRIELA DE CARVALHO LETRAS - EAD     F

79676 CARMELUCI DA SILVA HISTORIA - EAD  A A

79685 MARIANA LAZARETTI MENECHINI HISTORIA - EAD A  F  A

79698 RENATA DE SOUZA RODRIGUES LETRAS - EAD     F

79735 FABRICIO LINHARES GALANTE HISTORIA - EAD    F F

79743 VANESSA OLIVEIRA ZANELLATO PEDAGOGIA (CRC)     F

79756 JAQUELINE DA COSTA BARTZ LETRAS - EAD     F

79781 ANDRE AUGUSTO DOS SANTOS AGRONOMIA F A A F A

79810 MARCIA STALL DA SILVA HISTORIA - EAD     F

79843 ALFREDO DE LIMA MORAES LETRAS - EAD A A A  A

79872 GABRIEL CRACCO BAHR LETRAS - EAD A

79874 VALDIRENE MARIA SAMPAIO HISTORIA - EAD A A A  A

79875 JAQUELINE DE FATIMA DOS SANTOS LETRAS - EAD  A A

79891 THALES AURELIO VIDOTTO ENGENHARIA AGRICOLA (CAR)     A

79892 JULIANA MENDONCA DE ALMEIDA HISTORIA - EAD A A A  A

79936 HILARIO JOSE DA COSTA LETRAS - EAD     F

80008 KAROLINNE LIMA NASCIMENTO CIENCIAS ECONOMICAS F

80040 FABIO MURILO RIBAS LETRAS     F

80088 ADRIANO SILVA RAFAEL HISTORIA  A A

80099 OTAVIO AUGUSTO MENEGOTTO HISTORIA   F

80264 SILVIA DANIELE DURLO PEDAGOGIA A A A  A

80617 RONALDO ALENCAR BARRETO JUNIOR ENGENHARIA ELÉTRICA     F

81018 IARA CRISTINA COSTA B. MANTOVA LETRAS - EAD  A A

81032 RAIMUNDO NONATO DA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA F  F

81034 SIMONE SOUSA LICHOTI HISTORIA - EAD     F

81045 GISELI MENDES BORGES PEDAGOGIA   F

81082 IOHANA BARRETO DE OLIVEIRA MODA A A A  A

81121 PAULO HENRIQUE M. DOS SANTOS AGRONOMIA   F

81122 ARTHUR CARDOSO A. DA SILVA AGRONOMIA     F

ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Edital nº 039/2013-DAA,  fls. 4

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 - Bloco 109 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fones: (44) 3011-4472 / 3011-4574 - (FAX) 3011-4246 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

DOCUMENTOS PENDENTES
RA NOME CURSO

(1) (2) (3) (4) (5)

81133 HEMILAINE CAVALARO MODA   A

81171 GABRIELLA TOZZI AMADUCI PEDAGOGIA     F

81172 KAIO VINICIUS CARDOSO GOMES LETRAS F  F  F

81426 NAYARA DE MELO ALEIXO BIOMEDICINA   A

81432 SAMILY ALICE T. KINOSHITA LETRAS   A

81441 TAMIRYS GUIMARAES BARBOSA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS   A

81442 GABRIELA DE CASTRO PRADO BIOMEDICINA   A

81443 BRUNO DE OLIVEIRA FREITAS FILOSOFIA   F

81445 MARGARETE DE SIQUEIRA MARTINS MATEMÁTICA   F

81449 ANDRE CARDOSO TAVARES EDUCAÇÃO FÍSICA   F

81490 ROGERIO ALFREDO DE ANDRADES EDUCAÇÃO FÍSICA A  A  A

85093 ANA PAULA APARECIDA DE SOUZA GEOGRAFIA   F  F

85157 MAURICIO ORTIZ NETO GEOGRAFIA   A

85365 JOAO CANDIDO DA SILVA HISTÓRIA - EAD F

85968 JESSICA NAIARA G. NORONHA BIOMEDICINA   F  F

85988 ANELIZE KELLY SANTANA PEDAGOGIA - EAD   F

Legendas:

(1) - Certidão de Nascimento
(2) - Certidão de Conclusão de Ensino Médio
(3) - Histórico Escolar do Ensino Médio
(4) - Fotografias
(5) - Carteira de Identificação - RG

A - ausência de autenticação
F - ausência do documento
I - documento irregular

 2. Com o cancelamento da matrícula, ficam os alunos desligados do corpo discente

da Universidade Estadual de Maringá.

Dê-se ciência.

Publique-se.

Maringá, 06 de dezembro de 2013.

Elisiário Ribeiro Junior
Diretor de Assuntos Acadêmicos